Item, considerando esso signor governatore quando sia pericoloso l ’uso 
et tenere di schioppi et archibusi a rota piccoli, quali hanno la  canna da 
due palmi in giù, prohibisce et comanda ad ogni et qualunque persona, 
come di sopra, che da qui avanti non ardisca nè presumma tenere in 
casa nè portare nè fa r  portare nè usare detti schioppi nè archibusi, nè 
vendergli etiam per mercanti nè fargli vender per altre persone; anzi 
fra  otto giorni prosim i da venire ciaschuno gli debba effettualmente de- 
nuntiarli ad esso signor governatore, sotto pena a quelli i  quali g li 
porteranno etiam disarm ati e senza le rote, et g li saranno trovati ad
dosso, della forca, et a quelli gli saranno trovati in casa, ad arbitrio di 
esso signor governatore; a qual pene si procederà con ogni cellere ese- 
cutione, et a qualunque persone le ferrano in casa o  nelle loro  bot
teghe o in altri luoghi et non gli haveranno denuntiati, passati detti 
otto giorni, incorreranno in i>ena di trecento scudi d’applicarsi ipso facto  
et senz’altra dechiaratione alla rda Cani“ Apostolica, et della galea per 
dui anni o più o meno ail arbitrio di esso signor governatore. E t si ne 
farà  esecutione rigorosa et si procederà etiam nelle sopradecte cose per 
via d’inquisitione, et si starà al giuramento et detto d ’un testimonio 
solo degno di fede ad arbitrio di esso signor governatore; et allo accu
satore, il quale sarà tenuto segreto, se gli darà la parte de la pena pe
cuniaria, et passati detti otto giorni, se fara cercare per il bargello et 
suoi essequtori senza rispetto alcuno e publicamente nelle case nelle 
quali parrà ad esso signor governatore.

Item, per provedere alli scandali, quali giornalmente occorrono, per 
l ’andare che si fa  per Roma con li cocchi furiosamente, prohibisce et 
comanda a tutti gli cocchieri di qualsivoglia persona, che da hoggi in
nanzi non ardisca nè presumma di giorno nè di notte andare con cocchi 
furiosamente per la città di Roma ne sue strade publiche, sotto pena 
di tre squassi di corda, alla quale se procederà senza alcuna remissione. 
Ma debbano andar con passo honesto et moderato, di modo che ogniuno 
possa antivedere et scansarsi. E t in la medesima pena incorreranno 
tutti gli servitori et fam igli, barilari et portatori di grano, quali senza 
proposito faranno correr overo andare furiosamente li lor  cavalli per le 
strade publiclie; notificandosi che incorrendo in tal prohibitione da 
due volte in  su, oltra le pene sopradette, se gli darà pena la galea; ét 
si procederà ancora per via d ’inquisitione.

Item comanda a tutti liom icidiali e banditi o disfidati, non solamente 
dalle terre, luoghi mediate vel immediate soggetti alla sancta Sede A po
stolica et iurisdittione di S. Beatne, ma d’ogni altro luogo ancora che 
sia fuora della detta hm sdictione di S. Stà et Sede A postolica, che tra 
dua giorni prossim i debbano effettualmente essersi partiti di Roma e suo 
territorio e distretto, altramente, passato decto termine, si procederà 
contro di loro a cattura et punitione delle persone, vista la form a di 
detti bandi o disfidationi et delitti commessi.

Et similmente ordina qual si voglia persona che havesse per sigurezza 
sua ottenuto alcuno salvo condotto o fidanza, qual non habbi presentato 
fin qui al decto monsignor governatore, lo debba infra sei giorni dal 
dì della publicatione del presente bando haver presentato avanti S. Si
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gnoria, accio ne possa far parola con S. B ne et avere espresso ordine di 
bocca di S. S4“ conile si debbia governare circa dette fidanze et salvi con
dotti; et non le presentando tra  decto termine, di commission di S. B ne 
Sua Sig'” ex mine dechiara detti salvi condotti et fidanze pei' nulle et 
di niun vigore et fa  intender che, non ostante detti salvi condotti et 
fidanze, si procederà contra di loro secondo che altrimente sarà di 
iustitia.

Item comanda a tutti li baroni di Roma, a tutte le communità et uni
versità et a qual si vogli altro signore o particolare persona et etiam 
ri Ili habitanti in Roma che non debbiano in li loro luoghi, case et ha
bitationi, tanto in Roma come fuori, dar ricetto a detti hom icidiali o ban 
diti et diffidati, nè recettar delinquenti di qualunque sorte, nè darli da 
mangiare o bevere, nè aiuto o favore in qual si voglia modo, sotto le 
pene che si contengono nella Clementina et nelle sacre constitutioni et 
statuti et bandi [d i] suoi predecessori, et altre pene ad arbitrio di S. Stà 
et di esso signor governatore.

Item che qual si vogli persona vagabonda et senza essercitio o 
partito alcuno debbiano infra tre giorni haver di sgomberato la città di 
Roma, altramente saranno presi et mandati in galea per quel tempo 
parerà ad esso signor governatore, et nella medesima pena incorreranno 
tutti gli mendicanti che son sani et gagliardi et gli ruffiani et giun
tatori.

Item a tutti et singuli a mia rol i, laudari, spadari et mercanti ancora 
dell’ arte bianca et a tutti li altri, etiam non mercanti, a chi spettarà 
il presente bando, per authorita del nostro officio, per il presente tenore 
facciam o intendere et notifichiamo che dalla publicatione di questo, 
sotto pena di escemmunicatione, confiscatione de tutti et singuli lor  
beni et della galea et altre pene del. nostro arbitrio da imponergli, non 
ardischino ne presummano vendere ne far vendere publicamente, ne secre
tamente, ne imprestare a persona alcuna, di qual si voglia stato, grado, 
conditione o preminenza se siano o sia, alcuna sorte d’arnie defensive 
overo offensive senza espressa licenza.